
Changes to Excise Taxes

Announcement 97–78

Purpose To announce excise tax changes made by the Taxpayer Relief Act of 1997 (P.L. 105-34) that take
effect during August of 1997.  These changes affect:

• The tax on the use of international air travel facilities
• Deposits of certain air transportation taxes
• Vaccine taxes

Taxpayers need to follow the procedures in this announcement to report these taxes on the Form
720 for the 3rd quarter.  The Form 720 for the 4th quarter will reflect these changes and others that
take effect later.

Note: A separate announcement will be released at a later date to cover changes made by the Act
that take effect on October 1, 1997, or later.

Use of international Rate. The rate is increased to $12.00 per person for the use of international air travel facilities. 
air travel facilities, This tax applies to arrivals as well as departures.  For domestic flight segments that begin  
IRS No. 27 or end in Alaska or Hawaii there is no change; the tax remains at $6.00 and applies only to departures.

Effective date. Tax is imposed at the new rate for amounts paid after August 12, 1997, for trans-
portation that begins after September 30, 1997.

How to report. Report the total of both the $6 and the $12 rate for the quarter on the line for IRS No. 27.

Delayed deposits Any deposit of taxes for IRS No. 26, transportation of persons by air, and IRS No. 27, use of inter-
national air travel facilities, that would otherwise be due after August 14, 1997, and before October
1, 1997, is due October 10, 1997.

Vaccine taxes Rate.  A uniform tax on all taxable vaccines is imposed at $.75 per dose.  The tax liability at the
new rate is reported under IRS No. 97.

Effective date. The changes to vaccine taxes are effective for sales after August 5, 1997.

Taxable vaccines.  After August 5, 1997, the vaccine is taxable if it:

• Contains diphtheria toxoid;
• Contains tetanus toxoid;
• Contains pertussis bacteria, extracted or partial cell bacteria, or specific pertussis antigens;
• Contains polio virus;
• Is against measles;
• Is against mumps;
• Is against rubella;
• Is any HIB vaccine;
• Is against hepatitis B; or
• Is against chicken pox.

Combination vaccines. If any taxable vaccine is combined with one or more additional taxable
vaccines, then the amount of tax imposed is the sum of the amounts for the vaccines included in the
combination.

How to report. For sales after June 30, 1997, and before August 6, 1997, report the vaccine tax lia-
bility under IRS Nos. 81, 82, 83, and 84. For sales after August 5, 1997, report your vaccine tax lia-
bility on a separate sheet and attach it to Form 720 for the 3rd quarter.  Include the following informa-
tion on the sheet:



Availability of Publication 1544,
Reporting Cash Payments of
Over $10,000 (Revised Aug.
1997)

Announcement 97–80

Publication 1544, recently updated, is
now available from the Internal Revenue
Service.  This publication is also available
in Spanish as Publication 1544SP. 

The publication is for persons who may
receive large cash payments in the course
of their business.  Generally, any person in
a trade or business who receives more than
$10,000 in cash in a single transaction or in
related transactions must file Form 8300,
Report of Cash Payments Over $10,000
Received in a Trade or Business.   

You can get a copy of Publication 1544
(or Publication 1544SP) by calling 1-800-
829-3676. You can also write to the IRS
Forms Distribution Center nearest you.

If you have access to a personal com-
puter and modem, you can also get the
publication electronically.  You can get
the publication at:

1) World Wide Web - www.irs.us-
treas.gov,

2) FTP -  ftp.irs.ustreas.gov, and
3) Direct Dial (by Modem) - IRIS at

FEDWORLD - (703)321-8020.

Revision of Forms 5310,
5310A, and 6088
Announcement 97–81

Form 5310, Application for Determina-
tion for Terminating Plan; Form 6088,
Distributable Benefits From Employee
Pension Benefit Plans; and Form 5310A,
Notice of Plan Merger or Consolidation,
Spinoff, or Transfer of Plan Assets or Lia-
bilities—Notice of Qualified Separate
Lines of Business have been revised.  The
new revision date for all forms is June
1997 (Rev. 6/97).  

Form 6088 and information only copies

of Forms 5310 and 5310A will available
through IRS electronic information ser-
vices by July 25, 1997 at the following
addresses:

Modem:   703-321-8020 (modem settings
are N,8,1)
Internet: http://www.irs.ustreas.gov

However, except for Form 6088, these
forms are printed in special ink suitable
for use with optical reading equipment.
Therefore, copies downloaded from the
bulletin board are for information only
and are not acceptable for submission to
Covington or Brooklyn.  The official ver-
sions will be available by the end of Au-
gust by calling 1-800-TAX-FORM.   

Except for the revision date, no signifi-
cant changes have been made to Form
5310 and Form 6088.  Therefore, the cur-
rent revision (Rev. 1/96) may continue to
be used until the form is next revised.
Persons having approval to computer
generate this form may continue to use
existing programs.  Alternatively, the re-
vision date may be changed from 1/96 to
6/97 without requesting reapproval, if no
other changes are made to the OCR data
sheet.  The original SAN approval num-
ber must be transferred to the revised
OCR data sheet.

Significant changes have been made to
Form 5310A.  Therefore, the 6/97 revi-
sion must be used for submissions after
January 1, 1998.  All Form 5310A sub-
missions must now be filed with the IRS
at P.O. Box 192, Covington, KY 41012-
0192.  Persons having approval to com-
puter generate this form must update their
programs to incorporate the changes
made to this application.  The revised
OCR data sheet must be resubmitted for
reapproval to: EP OCR Coordinator,
CP:E:EP:FC, Room 2232, 1111 Constitu-
tion Ave., Washington, DC 20224. 

As stated in Announcement 96-54,
1996-23 IRB 12, persons using IRS soft-
ware to computer generate Form 5307
may continue to do so until further notice.
Form 5307 produced by IRS software has

a 5/93 revision date and the approval
number “SAN 50000”.  

Arbitrage Restrictions on Tax-
Exempt Bonds; Correction

Announcement 97–82
AGENCY: Internal Revenue Service
(IRS), Treasury.

ACTION: Correction to final regulations.

SUMMARY: This document contains
corrections to final regulations (T.D.
8718) which were published in the Fed-
eral Register on Friday, May 9, 1997 (62
F.R. 25502 [1997–22 I.R.B. 4]). The final
regulations relate to arbitrage and related
restrictions applicable to tax-exempt
bonds issued by State and local govern-
ments.

DATES: This correction is effective May
9, 1997.

FOR FURTHER INFORMATION CON-
TACT: David White, (202) 622-3980 (not
a toll-free number).

SUPPLEMENTARY INFORMATION:

Background

The final regulations that are the sub-
ject of these corrections are under section
148 of the Internal Revenue Code.

Need for Correction

As published, the final regulations (T.D.
8718) contain errors that may prove to be
misleading and are in need of clarification.

Correction of Publication

Accordingly, the publication of final
regulations (T.D. 8718) which are the
subject of F.R. Doc. 97–12062 is cor-
rected as follows:

1. On page 25505, column 3, in the pre-
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• The words “VACCINE TAX” across the top of the sheet;
• Your name (as shown on the return) and employer identification number (EIN);
• IRS No. 97; and 
• The amount of tax.

On Form 720, include the tax liability for IRS No. 97 in the total line for Part I taxes on page 2.


